T

hic

h̄ic vicissitudo, studiorumque mutatio: eam autem non inferet siderum influxus, aut fatalis ordo rerum, sed torpor animorum, & supina ignavia, & ex ijs nata imperitia. Ea verò ex sententiâ Platonis duplex est: altera, dum quis ignorantiam suam confitetur, & in omnibus eius veniam deprecatur: quam Plato vocat ἀναμέρτητον. nos Gellij vocabulo appellabimus *impeccabilem*. nam extra omnem est peccati culpam, qui alienæ fidei se committit, ijs in rebus, quas ignorat. Altera est ignorantiae species, dum quis amore sui cæco fertur in præceps, seq; omnia scire putat, cum sit omnium ignarus. fieri enim solet, ut plurimum concipiat venti, qui inanis est. Et hanc Plato ait esse ἐπονείδισον, οὐ παγὰν τὸν πάντων ἀμαρτημάτων. et hujus δοκητοφiliaς Mystæ, planè velut in Lucianici Rhetoris ludo edocti, quidquid in alio admirationem merentur, ideo contemnunt, quia non possident. Adversus quos illud Pythagoræ in promptu habendum: μεγάλην παιδείαν νέμετε, διὰ τοῦτο φέρετε ἀπαθετικά. Sed propè est, ut in ipsis litteratos. Litteraturæ contemptum referam. Nam dum nimiâ curiositate minutissima rerum excutiunt, de voculâ tanquam de vitâ certant; umbram doctrinæ venantur, ejus autem solidum robur omittunt, & ipsam Eloquentiam, quâ nihil maius fatentur, nugalibus argutiis impendunt. Alii contrâ Eloquentiæ pulchritudinem, petitis ex Attio & Pacuviodictionibus, veluti maculis conspergunt; ac tūm sibi miri videntur Oratores, si ea scribant, quæ ne decem quidem Sibyllæ intelligant. Ab hoc duplice vitio, duplex nata calumnia, ja&tantibus aliis,

circa

circa nugas versari Litteratos; aliis, docendi claritatem
quæsito verborum fuso obscurari. Ego Criticorum
acumen in nugis lasciviens damno; & inter docen-
dum quoq; perpendi volo, non quid mollibus auribus
adlubescat, sed quod audientibus utilitatem adferat.
Et veluti præposterum Antiquariorum studium non
laudo, qui ab usu remotissima verba scrupulose con-
quirunt, tanquam cum Evandri matre loquerentur:
ita eos, qui præclaram nobilèmque disciplinam fodi-
dis & ignobilibus verbis contrectandam putant, non
minùs absurdos esse puto, quàm qui manibus luto
oblitis pulvisculum è purpureo panno conentur abs-
tergere. Dum Græcam aut Latinam colimus disci-
plinam, cur à Gothis potius & Scythis, quàm è La-
tio aut Græciâ verba petamus? nempe quia obscura;
sed ignaris. Atqui ita præparandi sunt Iuvenum a-
nimi, ut si quid in omni disciplinarum genere profe-
ratur elegantius, capere possint: aut, si quid obscuri-
us videatur, ignorantiae suæ adscribant, non elegantię,
quæ nisi cæcutientibus obscura est. Turpe est ex alienâ
accusatione culpæ suæ patrocinium petere. Quid si
Talpa lucem, Noctua Solem accusent, quòd nihil
videant? At, inquiunt, quid de verbis laborandum,
modò veritatis ratio constet? fateor: veritas scipso
contenta est, suo se pretio, nō alienâ opinione metitur,
potens, etiam si vi suâ tantum instruatur: at nemo ne-
gabit eam *potentius animis influere, si luce orationis ornetur.*
Aureo pugnat clipeo Achilles, coreaceo Ajax: an i-
deo inferior Ajace Achilles, quia pretiosioribus armis
dimicat? Sed quibus tantopere simplex & nuda adlu-
bescit

bescit veritas, audiant, oro, D. Aug. Quis audeat, inquit, dicere ad versus mendacium in defensionibus suis inermem debere consistere veritatem? ut illi videlicet, qui res falsas persuadere conantur, noverint auditorem vel bene volum, vel intentionem, vel docilem proœmio facere, isti autem non noverint. Et plura in eandem sententiam eloquentissimus Antistes disceptat. Quid Tertullianus? magnâ, inquit, curiositate, & majore longè memorâ opus est ad studendum, si quis velit ex Litteris receptissimis quibusque Philosophorum vel Poëtarum, vel quorumlibet doctrinâ sapientiae secularis magistrorum testimonia excerpere Christianæ veritatis, ut emuli persecutorésque ejus de suo proprio instrumento, & erroris in se & iniquitatis in nos rei revincantur. Quantum veritati præsidium adferat Eloquentia, intelligebat Julianus, qui Christianis Scholas liberalium studiorum præclusit, ratus fore, ut Religio destituta doctrinæ facundiaque præsidiis, sponte suâ corrueret. Sed contrâ steterunt viri, non minùs eloquentiâ quam sanctitate conspicui, Basilius & Gregorius. Et cur gravior, obsecro, disciplina nitidam orationem respuat? quia doceri contenta. Sed non semper agendum, ut quis discat; nec semper animus recta monstrantem audire paratus est. Laborandum sapius, ut quis discere velit: sermonis elegantia, invitamentum est. Vos etiam, ô Lecta Iuventus, disciplinas omnes languescere putatis, nisi Litteratæ eruditionis rore adspergantur. Ac propterea optimum exercitii genus sponte subitis in PALÆSTRA hac, velut in Platonicâ Academiâ, aut Ciceronianâ: quibus vestra merito nobilior haberi potest, quod non, ut illæ, platano aliquâ superbiat, sed

sed auro, quod Imago fecit pretiosius. In Academiâ platonum celebrat suam Plato, suam Cicero; vos in PALÆSTRA Principem. Effecisti, ERYCI PUTEANE, ut nobilius argumentum celebrandæ PALÆSTRÆ Iuventus habeat; non lignum loquatur, sed aurum, & decorum os PRINCIPIS. Lacestant licet sinistra multorum judicia, & vellicent: communis ea fors est, exordia rerum omnium illis obnoxia esse solent. Sed Tu quanto cum fructu occuperis, à reprehensoribus discis. Iam & bonorum magnorūmque judicium sufficere debet, olim cùm novitatis invidia decesserit, industriæ testimonium habituro. Nam si apud Platonem Ion ob explicatum Homerum sibi videtur ὅπο δύναται ἀξιοῦ ξενου χρυσῷ σεφάνῳ σεφανωθῆναι: tu, qui universam Litteraturam extollis, atque omnibus ad solidam Eloquentiam Ductorem te præbes, multo dignior es, quem Musæ, atque ipsa etiam Suada triumphali Laureâ cingant.